Plano sa Pagtataguyod sa Multikultural na Pamumuhay

sa Shiga Prefecture (Ikatlong Rebisyon)

2. Dahilan ng Pagbabago

○ Kasalukuyang Sitwasyon sa Shiga Prefecture
Sa pagtatapos ng Disyembre 2024 (Reiwa 6), ang populasyon ng mga dayuhan sa Shiga Prefecture ay 41,475

katao, na bumubuo sa 2.95% ng kabuuang porsyento ng populasyon ng mga dayuhan. Noong Enero 1, 2024

(Reiwa 6), ang Shiga Prefecture ay nasa ika-19 na pinakamataas na bilang ng mga dayuhan sa buong Japan.

Ang porsyento ng mga dayuhan sa populasyon ay pang ika-13 sa buong Japan. May mga naninirahan na galing

sa 97 bansa at rehiyon. Pinaka marami ay mula sa Vietnam, Brazil at China. Noong 2024 (Reiwa 6), ang bilang

ng mga dayuhang manggagawa at ng mga mag-aaral sa pampublikong paaralan na nangangailangan ng

pagtuturo ng wikang Hapon ay umabot sa pinakamataas na bilang sa kasaysayan.

○ Pagbabago sa Kalagayang Panlipunan at Pang-ekonomiya
＜Mga mahalagang aral mula sa pandemya ng COVID-19 at mga kalamidad＞

ng Japan, na nagdulot ng pagdami ng mga dayuhan sa Japan, lalo na ang mga taong may

dugong Hapon o Nikkeijin mula sa mga bansa ng South America. Dahil dito, ginawa ang

"Plano sa Pagtataguyod sa Multikultural na Pamumuhay sa Shiga Prefecture" noong taong

2010 (Heisei 22).

○Mula noong taong 2014 (Heisei 26), lalo pang dumami ang populasyon ng mga dayuhan na

karamihan ay galing sa mga bansa ng Southeast Asia at pumunta ng Japan sa layuning

magtrabaho. Umabot ito sa pinakamataas na bilang na 41,475 bago matapos ang taong 2024

(Reiwa 6). Dahil sa pagbabago sa sistema ng paninirahan (residency system) sa mga

nakaraang taon,inaasahang mas dadami pa ang mga dayuhan na pupunta sa Japan para

magtrabaho, pati na rin ang kanilang mga pamilya.

○Inaasahang patuloy na tataas ang porsyento ng mga dayuhan sa loob ng

kahit magkaiba ang nasyonalidad o lahi, lahat ay bahagi ng iisang komunidad at sabay-sabay

na nagtutulungan. Dahil dito, ang planong ito ay para sa lahat ng mamamayan ng Prefecture.

Panahon ng

Pagpapatupa

d ng Plano

Ang plano ay ipapatupad sa loob ng 5 taon, mula sa 2025 (Reiwa 7) hanggang 2029 (Reiwa 11)

1. Tungkol sa Pagbabago

4. Layunin at mga hakbang para sa isang lipunang may multikultural na pamumuhay

○ Pangunahing Layunin
Layunin na magkaroon ng isang komunidad sa Shiga Prefecture kung saan ang lahat ng tao na

nakatira, nagtatrabaho, at nag-aaral, kahit magkaiba ang nasyonalidad o lahi, ay iginagalang ang